
 
 

 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y 
TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA 

 
 

CENTRO DE POSGRADOS 
 

MAESTRÍA EN SISTEMAS DE GESTIÓN AMBIENTAL 
 
 

TRABAJO DE TITULACIÓN PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍT ULO 
DE MAGÍSTER EN SISTEMAS DE GESTIÓN AMBIENTAL 

 
 

TEMA: “ANÁLISIS DE VARIABLES Y OPTIMIZACIÓN DE 
PARÁMETROS OPERATIVOS A ESCALA PILOTO PARA EL 
ARRANQUE Y ESTABILIZACIÓN DEL BIORREACTOR DE LA PTA R 
SISTEMA LLOA-SAN JOSÉ” 

 
 

AUTOR: PÉREZ VASCO, MÓNICA GABRIELA 
 
 

DIRECTORA: MSc.  MURGUEITIO HERRERA, ÉRIKA SOFÍA Ph D 
 
 
SANGOLQUÍ 

  
 

2018 



i 
 

 

 

 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y 

TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA 

CENTRO DE POSGRADOS 

 

CERTIFICACIÓN 
[...]
funcionamiento en cuanto a la relación SSV/SST. 

Analizando la literatura autores como (Ramalho, 1996) indican que una buena relación entre 

SSV/SST oscila entre el 65 al 85 % dependiendo el tipo de lodo que se utilice,  cuando se estudia 

la concentración de SSV del agua residual en un  biodigestor en un tratamiento de lodos activados 

4047

4052

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

días de estudio 

S
S

T
 (

m
g

/l
)

S
S

V
 (

m
g

/l
)

SSV SST

Relación=0,9



128 
 

 

con aireación extendida la relación SSV/SST es de   15 a 25 veces menor con relación al análisis 

de este parámetro en tratamientos de lodo en lagunas. 

 

4.3.1.4 Relación índice Volumétrico de Lodos (IVL) / Sólidos Totales (SST)en el Biorreactor 

 

La relación IVL/SSV correspondiente a los tres escenarios como se muestra en la figura 37, lo 

cual indica que los valores del primer escenario están por debajo de los parámetros analizados en 

la literatura, esto es debido a que se encuentra en el proceso de arranque del biorreactor por lo que 

no existe medición del IVL. En el segundo y tercer escenario se nota un incremento de IVL/SSV 

durante los tres meses de análisis, como se muestra en el grafico anterior un aumento del IVL, 

aumenta también los SSV, Sin embargo, solo en el tercer escenario se mantiene una relación de 

IVL/SSV comprendido en los parámetros de diseño, ya que se encuentran en valores entre valor de 

3000 y 6000 mg/l en el biorreactor los SSV y el IVL presenta un rango menor a 90 ml/g 

demostrando que existe una buena sedimentabilidad. 

 



129 
 

 

 

Figura  38 Relación índice Volumétrico de Lodos (IVL) / Sólidos Suspendidos Volátiles (SSV) en el Biorreactor 
Fuente: Mónica G Pérez (2017) 

  

Estudios realizados por (Valencia, Diseño de un sistema de tratamiento para aguas 

residuales de la cabecera Parroguial de San Luis, 2013), demuestran que en el arranque y 

actividades previas no se debe tener un valor de medición de los parámetros hasta que no 

exista una estabilización del sistema , para de esta manera obtener datos confiables en los que 

el investigador pueda ir haciendo mejoras en cada uno de los elemento que componen el 

sistema de lodos activados con aireación extendida, es recomendable  a partir del cuarto día 

comenzar con los registros de parámetros de control de arranque. Investigadores como 

(Metcalf & Eddy, 1995) y (Ramalho, 1996), precisan que a partir del octavo día de arranque 

del proceso se debe establecer las relaciones de los parámetros incluyendo el IVL/SSV. 

 

Varios autores (Fall, et.al, 2012), manifiestan que la utilización de IVL para medir las 

características de la decantación de los lodos es cuestionable, ya que puede tener el mismo 

273

4047

0
14

98

59

0

90

180

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

0

3000

6000

IV
L 

(m
l/g

r)

días de estudio 

S
S

V
 (

m
g/

l)

SSV

IVL



130 
 

 

valor de decantación para lodos con características diferentes, manteniendo además la misma 

concentración de sólidos en suspensión totales de 2000 mg/l, por lo que discrepan de la 

relación que puede existir entre IVL/SSV, ya que un lodo con una concentración inicial de 

8000 mg/l de sólidos totales en suspensión, no puede decantar sin embargo  podría tener aún 

un valor del IVL de 125 ml/g ya que refiere la literatura que  los valores típicos del IVL para 

lodos de buenas características de sedimentación con concentraciones de 800-3500 mg/l están 

comprendidos dentro del intervalo 150 - 35. 

 

4.3.1.5 Caracterización final del efluente  

 

 De acuerdo con los resultados generados por el Laboratorio Central de Control de 

Calidad de la Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento (EPMAPS), se 

presenta a continuación una tabla resumen incluyendo la primera caracterización realizada en 

agosto de 2017 y la final el 28 de diciembre de 2017, fecha en la cual culminó el proceso 

experimental (Tabla.22) 

 

 

 

 

 

 

 



131 
 

 

Tabla 22  

Caracterización final del efluente 

Parámetro Unidad 

NORMA 

Anexo I, 

Tabla 9 

TULSMA 

 

 

Afluente 

(Agosto) 

 

 

Cumplimiento 

 

 

Efluente  

(Diciembre) 

Cumplimiento 

Demanda 

Bioquímica 

de Oxígeno 

(DBO5) 

mg/l 

100 

 

189,6 

 

No Cumple  

 

53,2 Cumple  

 

Demanda 

Química de 

Oxígeno 

(DQO) 

200 410,5 Cumple 

 

126,8 
Cumple 

Grasas y 

Aceites 
30 47,6 No Cumple  

 

3,4 Cumple 

Sólidos 

Suspendidos 

Volátiles  
mg/l 

 

130 130 Cumple 

 

50 Cumple 

Sólidos 

Totales  
1600 570 Cumple 

 

300 
Cumple 

Tensoactivos mg/l 0,5 9,64 No Cumple 
 

1,33 
No Cumple 

Fuente: (TULSMA, Norma de Calidad Ambiental y de Descarga de Efluentes:Recurso Agua; Anexo 1, Tabla 9, 

2015) 

 

Como se puede observar en la tabla 22, la mayoría de parámetros además de haber 

reducido su concentración, cumplen con la normativa ambiental vigente sobre límites 

máximos permisible de descarga a un cuerpo de agua dulce, por lo que se puede deducir que 



132 
 

 

el tratamiento realizado por medio de lodos activados con aireación extendida fue eficaz, la 

remoción del DBO llegó hasta un 99% y la DQO alcanzó un 91%. 

 

 No es el caso del parámetro referente a tensoactivos que pese a que tuvo una buena 

remoción bajando de 9,64 mg/l a 1,33 mg/l no cumple con la normativa ambiental vigente 

que es de 0,5mg/l, por lo que concluye que el tratamiento de lodos activados por aireación 

extendida promueve a una remoción más no cumple con la normativa, por lo que el proceso 

debe ir acompañado de un tratamiento terciario que produzca aún más su remoción. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



133 
 

 

 

CAPÍTULO V 

 ETAPA IV PROPUESTA 

 

5.1 DESCRIPCIÓN OPERATIVA DEL SISTEMA DE TRATAMIENT O DE AGUAS 

RESIDUALES SISTEMA LLOA-SAN JOSÉ 

En el proyecto de la Planta Piloto se estableció un proceso biológico con aireación extendida, 

en el cual se inyecta aire para favorecer el crecimiento de bacterias, las mismas que degradan la 

materia orgánica, reduciendo la carga del contaminante, a continuación, pasará a un clarificador 

donde se genera la sedimentación bacteriana permaneciendo en la parte superior el agua clarificada. 

Esta alternativa de tratamiento se presenta como propuesta al EPMAPS. La alternativa óptima para 

el Tratamiento de las Aguas Residuales del sistema Lloa-San José, se recomienda el tren de 

tratamiento que se muestra en la figura 43.  

 

Figura  39 Alternativa Óptima de Tratamiento de Aguas Residuales Lloa-San José 
Fuente: Mónica G Pérez (2017) 



134 
 

 

5.2 Propuesta de Diseño de planta sistema Lloa-San José.  

De acuerdo a la proyección de habitantes que se tendrá para el año 2030, será de 1634h, referido 

esto se realiza la propuesta de diseño en base a lo sugerido por el código ecuatoriano de la 

construcción de parte IX, obras sanitarias CO 10.07 - 601 "Normas para estudio y diseño de 

sistemas de agua potable y disposición de aguas residuales para poblaciones mayores a 1000 

habitantes". 

 

Tabla 23   

Diseño de Unidades Operativas 

Cribado 
Tipo de Reja Justificación  
Se sugiere utilizar barras con sección 
rectangular de 5 -10 mm de espesor por 35 -70 
mm. 
Para el espacio entre barras se considera 35 
mm.  

Se considera este diseño como propuesta de 
cribado ya que en la parroquia Lloa no se tiene 
una sensibilización ambiental en la recogida de 
desechos sólidos, por lo que el alcantarillado 
está cubierto de cualquier tipo de material. 

Desarenador 
Para el desarenador se propone de flujo 
horizontal debido a que es el más eficiente en 
la remoción de partículas de diámetro medio 
igual o superior a 0,2 mm. Con una velocidad 
de flujo alrededor de 1,5 m/s , por lo que el 
caudal de ingreso se propone sea de 14 mᵌ/h. 

  
Este tipo de desarenador de flujo horizontal 
presenta una mayor eficiencia en la 
eliminación de aquellos solidos con un tamaño 
igual o superior a 200 micras que proviene del 
proceso de cribado. 

Biorreactor 
El biorreactor será por medio de una zanja de 
Aireación Extendida con un volumen de 350 
mᵌ, según el caudal de ingreso de 346 mᵌ/d.  
Según la norma antes mencionada en 
dependencia de los habitantes equivalentes es 
el diseño de ancho y profundidad del 
biorreactor. 

Se propone este tipo de biorreactor de zanjas 
de oxidación ya que es de bajo costo de 
operación y eficiente para comunidades de 
más de 1000 habitantes. Además, es de fácil 
operación y soporta variaciones en las 
variables y parámetros de operación.  

                                               Continua  



135 
 

 

Se propone dos aireadores pequeños con una velocidad de rotación entre 36 RPM y 40 RPM, el 
rotor de aireación deberá ser de acero inoxidable, debido a las características del agua residual, 
con trabajo de 24 horas para obtener una mezcla completa y la cantidad de oxígeno disuelto 
adecuado.  

Clarificador 
Para los parámetros de diseño del clarificador 
se recomienda por el caudal a tratar que 
corresponde a 346 mᵌ/d, una profundidad 3 m, 
con volumen de 72mɜ.  

Con este tratamiento secundario del 
clarificador se cumple con dos funciones 
fundamentales la de clarificar el licor mezcla 
para que mejores las características del 
efluente en la descarga hacia el cuerpo 
receptor y de concentrar el lodo activado para 
su retorno al biorreactor. 

Desinfección 
Se propone una desinfección como tratamiento terciario para minimizar la presencia de 
organismos patógenos que pueden ocasionar daños al ambiente y salud del hombre, dentro de 
este proceso se recomiendo hipoclorito de sodio  a una concentración de 10mg/l.  

Lechos de secado  

 Se plantea lechos de secado para disponer los 
lodos producto del tratamiento  

Tendremos lechos rectangulares compuestos 
por una capa de grava, gravilla, geotextil, 
donde se dispondrán los lodos provenientes del 
clarificador. 

Manejo Desechos  (Lodos)  

Se deberá realizar un análisis CRETIB del 
Lodo  

El análisis CRETIB nos permitirá saber qué 
tipo de lodo se ha generado, en el caso de ser 
peligroso, se deberá entregar a un gestor 
ambiental calificado.  

Fuente: (CEC, 2012) 

5.2.1 Criterios de operación para el biorreactor. 

Como se puede observar en la tabla 23  los resultados obtenidos el arranque de la Planta 

Piloto reflejaría los parámetros óptimos para el arranque del biorreactor de la Planta del Sistema 

de Lloa-San José, con el objetivo que sea eficiente las operaciones teniendo en cuenta el Tiempo 

de Retención Hidráulica, Tiempo de Retención Celular, Factor de recirculación, Sólidos 



136 
 

 

Suspendidos Volátiles del Biorreactor, DBO del afluente y efluente, para la PTAR del Sistema 

Lloa–San José.  

 

Tabla 24  

Parámetros operación PTAR Sistema Lloa-San José 

Parámetro PTAR Lloa 

 

PTAR Piloto Unidad 

Caudal ingreso  
 

346 0,035 m3/d 

Caudal de recirculación  
 

330 0.033 m3/d 

Caudal de purga  
 

2,81 0,0003 m3/d 

DBO Afluente 
 

360 360 mg/l 

Sólidos Suspendidos Volátiles en el 

Biorreactor  
 

4000 4000 mg/l 

Sólidos Suspendidos Volátiles 

Clarificador  
 

1000 10000 mg/l 

Tiempo de Retención Hidráulico  
 

24 24 H 

Tiempo de Retención Celular  
 

50 50 D 

Factor de recirculación   0,95 0,95 n/a 

Volumen Biorreactor 
 

350 0,035 m3 

DBO Efluente 
 

36,00 36,00 mg/l 

Eficiencia 
 

90,00% 90,00% % 

Volumen Clarificador 
 

72,18 0,0072 m3 

Fuente: Mónica G Pérez (2017). 

 



137 
 

 

     Estos valores fueron analizados y discutidos en el capítulo cuatro, por lo cual se propone se 

mantengan estos parámetros en el PTAR Sistema Lloa-San José. Además, los resultados obtenidos 

de la última caracterización (efluente), realizada el 28 de diciembre fueron comparados con la 

normativa ambiental referida en el libro VI anexo I. Tabla 10, límites máximos permisibles de 

vertimiento hacia cuerpos de agua dulce. TULSMA 2015, cumpliendo con los parámetros DBO, 

DQO, Aceites y grasas, Solidos Totales, reconociendo la eficiencia de estabilización del biorreactor 

con los parámetros de operación obtenidos. 

5.2.2 Gestión ambiental enfocada a la producción más limpia 

     Dentro de este capítulo se tiene como propuesta acciones de producción más limpia porque se 

consideran necesarias para los tratamientos de aguas residuales en cualquier tipo de diseño. 

Considerando que la producción más limpia, ayuda en el proceso de gestión ambiental a establecer 

puntos críticos de control con el objetivo de tener niveles más bajos de contaminación y riesgos 

ambientales. Para el sistema de tratamiento Planta del Sistema de Lloa-San José se propone lo 

siguiente: 

a) Implementar acciones de producción más limpia con el objetivo de optimizar los procesos que 

conforman todo el sistema de tratamiento como una forma de reducción significativa los 

costos operativos.  

b) Realizar un diagnóstico para identificar los impactos ambientales que se generan en el sistema 

de tratamiento de aguas residuales y establecer mejoras preventivas para minimizar la 

contaminación presente en las áreas de la PTAR. 

c) Elaborar e implementar un programa de producción más limpia que incluya acciones para 

reducir el riesgo que puede afectar las actividades o personas que se encuentran en su entorno.  



138 
 

 

     A continuación, se describe el formato y algunas de las acciones que se deben tener presente en 

el programa propuesto. 

Tabla 25 

Acciones del programa de producción más limpia 

Objetivos Acciones Responsable 
Plazo de 

cumplimiento 
Indicador  

1. Asegurar la 
introducción de 

mejoras 
tecnológicas y 

prácticas de P+L 
aplicables para la 

PTAR. 

1.1-Realizar un 
diagnóstico de la 
planta con todas las 
condiciones externas 
e internas para tener 
identificada la 
problemática 
existente. 

Jefe de Unidad 1 mes 
% �FIM M�NMG�MCM

% �FIM  �LDKLM�MCM

 

1.2-Establecer y 
mantener puntos 
críticos de control y 
planes preventivos 
de mantenimiento en 
la PTAR que 
permitan la 
trasferencia de 
tecnologías y 
prácticas de 
Producción más 
Limpia. 

   

1.2. Diseñar 
estrategias de 
mejoras en procesos 
de pretratamientos , 
tratamientos 
primarios, 
secundarios y 
terciarios. 

   

1.3 Identificación 
periódica de 
oportunidades de 
implementar práctica 
de Producción más 
Limpia. 

   

1.4 Desarrollar 
capacidades 

   

     Continua  



139 
 

 

humanas para 
implementar las 
prácticas de 
Producción más 
Limpia identificadas 
1.5 Realizar las 
mejoras tecnológicas 
planificadas.  

   

2.Asegurar la 
inocuidad de los 
productos finales 

(lodos y 
residuales del 

proceso) 

2.1 Control sanitario 
de la limpieza y 
desinfección en toda 
la PTAR. 

   

2.2 Establecer un 
plan de acción para 
el manejo integrado 
de los lodos secos 

   

3.- Garantizar un 
manejo adecuado 
de los productos 
químicos 
utilizados y los 
desechos 
peligrosos 

3.1. Identificar los 
productos químicos 
utilizados y los 
desechos peligrosos 
generados. 

   

3.2 Confeccionar un 
plan de manejo para 
los productos 
químicos y los 
desechos peligrosos. 

   

4.- Garantizar el 
uso eficiente de 
los portadores 
energéticos. 

4.1- Determinar el 
consumo potencial 
de los equipos 
consumidores. 

   

4.2-Confeccionar un 
plan de ahorro para 
cada área de trabajo 

   

4.3 Elaborar el plan 
de mantenimiento de 
los equipos 
consumidores. 

   

5.- Prevenir la 
contaminación 
ambiental 
asociada a las 
actividades 
realizadas en la 
PTAR. 

5.1 Diagnosticar la 
eficiencia de los 
sistemas de 
tratamiento. 

   

5.2 Contratar el 
reciclado de 
residuales sólidos de 
toda la PTAR 

   



140 
 

 

5.3 Realizar las 
acciones 
constructivas o de 
mantenimiento. 

   

6.- Lograr un 
desempeño 
ambiental y 
perfeccionamient
o. 

6.1 Ejecutar las 
revisiones periódicas 